
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 2
UFFICIO AMBIENTE
N. Reg. Settore: 82
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 745 DEL 11-07-2024

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 D.LGS. 36/2023 ALLA
SOCIETÀ SULCIS TECNOLOGIE AMBIENTALI SRL, DEL SERVIZIO DI SFALCIO E PULIZIA
DELLE AREE RICOMPRESE NELLA DISCARICA R.S.U. DI SA TERREDDA NEL COMUNE DI
CARBONIA. CIG B2681CBA1D.

 

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 71/45 del 16.12.2008 avente a oggetto “L.R. 2 agosto 2005, n.
12, art. 11. Assegnazione definitiva beni, personale e procedimenti in corso della disciolta comunità montana n.
19 “Sulcis Iglesiente”. Modifica Delib. G.R. n. 9/15 del 12 febbraio 2008” e, in particolare, l’allegato C che
assegna al Comune di Carbonia il sistema di smaltimento dei rifiuti solidi urbani, con l’obbligo tassativo di
gestione consortile o equivalente forma giuridica con tutti i restanti Comuni facenti parte della (ora disciolta)
Provincia di Carbonia Iglesias.

VISTA la determinazione n. 18 del 12.03.2009 del dirigente del Settore ambiente e difesa del territorio della
Provincia Carbonia Iglesias con la quale è stata rilasciata al Comune di Carbonia l’autorizzazione integrata
ambientale - ai sensi del decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59 - per l’esercizio della discarica controllata per
rifiuti solidi urbani di Carbonia, sita in località Sa Terredda.

DATO ATTO che il complesso IPPC sito in località Sa Terredda - costituito dalla discarica e dall’impianto di
selezione e stabilizzazione per rifiuti urbani, quest’ultimo trasformato in impianto per la produzione di compost di
qualità - risulta autorizzato, da ultimo, dalla determinazione n. 225 del 30.07.2013 del dirigente dell’Area dei
servizi ambientali della ex Provincia di Carbonia Iglesias, con la quale è stata rinnovata l’autorizzazione integrata
ambientale, successivamente modificata dalle determinazioni n. 171 del 20.06.2014, n. 312 del 17.12.2014, n. 101
del 03.05.2016, n. 117 del 11.11.2016, n. 95 del 21.03.2017, n. 267 del 08.09.2017, n. 138 del 21.05.2018, n. 128
del 18.04.2019, n. 259 del 26.11.2021 e n. 275 del 13.12.2021.

CONSIDERATO che:

- con legge regionale 12 dicembre 2022 n. 12 la Regione Sardegna ha stabilito che, entro 180 (centoottanta) giorni
dall’entrata in vigore della stessa legge, subentrerà in via definitiva, direttamente o attraverso altro ente pubblico o
partecipato, al Comune di Carbonia nella presa in carico e gestione della discarica di rifiuti solidi urbani e
impianti di trattamento rifiuti originariamente appartenenti alla XIX Comunità montana, ora soppressa;

- la data entro la quale la RAS subentrerà nella presa in carico e gestione della discarica di rifiuti solidi urbani e
impianti di trattamento rifiuti siti in località Sa Terredda a Carbonia è il 01.07.2023.

- la RAS in data 22 giugno 2023, ha emesso la Deliberazione n. 21/28 “Disposizioni per l’attuazione dell’art. 4,
comma 13, della legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22. Assegnazione, presa in carico e gestione della discarica
di rifiuti solidi urbani e degli impianti di trattamento dei rifiuti di Sa Terredda, in Comune di Carbonia, a favore
del Consorzio industriale provinciale di Cagliari (CACIP)”.

1/4  



PRESO ATTO che, considerati i tempi tecnici necessari, ad oggi la RAS non ha ancora comunicato la data in cui
si realizzerà l’effettivo subentro del CACIP nella gestione della discarica di Sa Terredda.

VISTA la determinazione n. 666 del 10.10.2023 del Direttore del Servizio Tutela dell’atmosfera e del territorio,
presso la Direzione Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente (ns prot. 67000 del 21.11.2023) con la
quale è disposta, in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 26/39 del 25.07.2023, la
formalizzazione della ripartizione dello stanziamento complessivo di euro 1.260.000,00 per la gestione post
operativa e l'attuazione degli adempimenti preliminari delle discariche di rifiuti urbani, impegnando nei confronti
del Comune di Carbonia, a valere sul capitolo SC04.1168, missione 09, programma 03, titolo 1 spese correnti,
macroaggregato 104, C.D. R. 00.05.01.02, del bilancio regionale 2023, la somma di euro 260.000,00, con
esigibilità nell’annualità 2023.

RICHIAMATA la determina n. 1564/304 del 15.12.2023 di accertamento della suddetta somma di € 260.000,00
per la gestione post operativa e l'attuazione degli adempimenti preliminari delle discariche di rifiuti urbani per
l’anno 2023, sul capitolo di entrata 90.13 del bilancio di previsione 2023/2024.

RILEVATA la necessità di procedere allo sfalcio e alla decespugliazione delle aree ricomprese all’interno della
discarica r.s.u. di Sa Terredda, compreso il perimetro esterno, al fine di salvaguardare il sito da possibili rischi di
incendio.

APPURATO che:

- l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono per i servizi e le forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro
tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

RILEVATO che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici e che le disposizioni richiamate
impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale
certificate (PAD). Tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti
pubblici (BDNCP), una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, ai sensi degli
articoli 27 e 28 del codice, consentendo la trasmissione in tempo reale delle informazioni necessarie nonché la
possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico per le verifiche previste.

VISTO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024, riportante “Indicazioni di carattere transitorio
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni
nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore
passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, comunica la
possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP
dell’Autorità, anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024,
scadenza prorogata al 31.12.2024 come da Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28 giugno 2024 “Adozione
del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il
Comunicato del Presidente del 10/1/2024 “

DATO ATTO che il codice identificativo gara (CIG) attribuito al contratto in oggetto dalla piattaforma PCP
dell’A.N.AC. e avente riflessi applicativi e giuridici anche ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 è il seguente: B2681CBA1D.

VISTO il preventivo di spesa per lo svolgimento dell’incarico in oggetto - acquisito al protocollo generale
dell’Ente al n. 40793 del 09.07.2024 - trasmesso dall’impresa Sulcis Tecnologie Ambientali S.rl. - con sede a

2/4  



Carbonia in viale Arsia 80, partita IVA 02824300921, all’uopo interpellata, la quale si è resa disponibile a
eseguire la prestazione per l’importo di € 4.975,00 (applicando un ribasso dello 0,5% sull’importo a base di gara
fissato in € 5.000,00), oltre IVA al 22%.

VERIFICATA la congruità del preventivo in relazione alla quantità e alla qualità delle prestazioni richieste e la
disponibilità ad avviare immediatamente le prestazioni oggetto del preventivo di spesa.

CONSIDERATO CHE:
-       ai sensi dell’art. 32, c. 10, lett. b) del codice, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di
stand still per la stipula del contratto;

-       ai sensi dell’art. 32, c. 14, del codice, la stipula del contratto può avvenire mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata.

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Sulcis Tecnologie Ambientali S.rl. - con sede a Carbonia in viale Arsia 80,
partita IVA 02824300921 - il servizio in oggetto, per l’importo di € 4.975,00, più € 1.094,50 per IVA al 22% ,
per un totale di € 6.069,50 da impegnare sul capitolo 980.26 del corrente bilancio di previsione, annualità 2024.

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Giovanni Tocco, funzionario tecnico E.Q.
dell’Ufficio Ambiente.

VISTE le disposizioni vigenti in materia e in particolare:

·         il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

·         il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il testo unico
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

·         il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro organismi;

·         il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il codice dei
contratti pubblici;

·         il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.».

VISTI:

- il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

- il documento unico di programmazione relativo al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 6 del 15.02.2024;

- il bilancio di previsione finanziario riferito al triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 7 del 15.02.2024;

- il piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
33 del 27.02.2024;

- il decreto del Sindaco n. 4 del 30.05.2023, con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000, l’incarico di dirigente del Settore 2° “Urbanistica ed Edilizia Privata - Tutela del Paesaggio -
Patrimonio - Servizi Cimiteriali – Ambiente” all’Ing. Enrico Potenza;

DETERMINA
 

per le motivazioni tutte, esplicitate in premessa, che vanno a costituire parte integrante e sostanziale del
sottostante dispositivo:

1.        di affidare il servizio di sfalcio e decespugliazione delle aree ricomprese all’interno della discarica
r.s.u. di Sa Terredda, compreso il perimetro esterno, alla società Sulcis Tecnologie Ambientali S.rl. - con
sede a Carbonia in viale Arsia 80, p artita IVA 02824300921 - per l’importo di € 4.975,00, più € 1.094,50
per IVA al 22%, per un totale di € 6.069,50 – CIG B2681CBA1D;

2.        di impegnare, a tal fine, a favore della Sulcis Tecnologie Ambientali S.rl., la somma di complessiva

3/4  



di € 6.069,50, prevedendo la registrazione dell’impegno contabile, ai sensi dell’art. 183 c.3-4-5 del Tuel,
sul capitolo 980.26 del bilancio di previsione 2024/2026, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2024;

3.       di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto è l’ing. Giovanni Tocco, funzionario tecnico E.Q.
dell’Ufficio Ambiente;

4.       di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti di
cui all’art. 80 del D. Lgs. 36/2023 si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

5.       il contratto verrà concluso “mediante scambio di corrispondenza” secondo l’uso del commercio,
tramite posta elettronica certificata;

6.       di dare atto ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/
2013 e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato
accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con
interessi personali del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo
all’istruttoria dell’atto;

7.       di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

8.      
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della
copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

9.       di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii.;

10.   di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre il ricorso al T.A.R. Sardegna
entro 30 gg. dalla data di pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Carbonia.

 

Il Rup: ing. G. Tocco

Il Funzionario Amm-Cont: dott.ssa M. Bottoli

Il Dirigente

Ing. Enrico Potenza
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2
ENRICO MARIA POTENZA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


